государственноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение
Ненецкогоавтономного округа«Средняяшкола .N2 З»

(ГБОУ НАО «СШ З»)

ПРИКАЗ
от 01.09.2023 года

г. Нарьян-Мар

О назначении ответственныхдолжностных лиц за реализацию
задач по профилактикекоррупционныхправонарушений
в 2023 — 2024 учебномгоду

Jf2 292 л/с

На основании статьи 28 «Компетенция,права, обязанностии ответственность

образовательнойорганизации»Федеральногозакона от 29 декабря2012г. N2 273-ФЗ
«Об образованиив РоссийскойФедерации», в целях обеспеченияв ГБОУ НАО
«СШ .N2 3» в 2020-2021 учебномгодуреализацииположенийФедеральногоЗакона
от 25.12.2008 ЛГ2273-ФЗ «О противодействиикоррупции», принципов
противодействиякоррупции, правовыхи организационныхоснов предупреждения
коррупциии борьбыс ней, минимизации и ликвидации последствийкоррупционных
правонарушений,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. НазначитьОколинуН.Н., специалиста по кадрамГБОУ НАО «СШ N2 З»

ответственным лицом за реализациюзадач по профилактикекоррупционныхи
иных правонарушенийв рамках Программыпрофилактикикоррупционных
правонарушенийв ГБОУ НАО «СШ N2 3» в 2023 — 2024 учебномгоду.2. Утвердитьследующие обязанностидолжностного лица, ответственного за

профилактикукоррупционныхи иных нарушенийв ГБОУ НАО «СШ N2 3»:
2.1. разработкаи внедрениев практикустандартови процедур, направленныхна
обеспечениедобросовестнойработышколы;2.2. обеспечениесоблюденияработникамишколы правилвнутреннеготрудового
распорядка;

2.3. оказание работникамшколы консультативнойпомощи по вопросам,
связанным с применениемна практикекодекса этики и служебногоповедения
работников;2.4. принятие мер по выявлению и устранению причин и условий,
способствующихвозникновению конфликтаинтересовв школе;

2.5. недопущениесоставления неофициальнойотчетности и использования
поддельных документовв школе;

2.6. подготовка ежегодных планов работыпо противодействиюкоррупции в

школе и отчетных документово реализацииантикоррупционнойполитики;
2.7. рассмотрениеобращенийграждан и организаций, содержащихсведения о

коррупции, поступивших непосредственнов школу и направленных для
рассмотренияиз исполнительных органови правоохранительныхорганов;2.8. подготовка документови материаловдля привлеченияработниковшколы к

дисциплинарнойи (или) материальнойответственности;
2.9. мониторингкоррупционныхпроявленийв деятельности школы;
2.10. подготовка проектовлокальных нормативныхактов и иных правовых актов

школы о противодействиикоррупции;
2.11. предоставлениев соответствии с действующимзаконодательством
информациио деятельности школы, в том числе в сферереализации
антикоррупционнойполитики;

2.12. подготовка отчетов по выполнению задач профилактикикоррупционных
правонарушенийв ГБОУ НАО «СШ .N2 З» и представлениеданных отчетов на
заседании Рабочейгруппы два разав год.

З. ОколинойН.Н., ответственному лицу за реализацию задач по профилактике
коррупционныхи иных правонарушенийв рамкахПрограммыпрофилактики
коррупционныхправонарушенийв ГБОУ НАО «СШ N2 З» в 2023 — 2024 учебном
году, в своей работестрого руководствоватьсяп.2 настоящего приказаи
положением «Об обязанностяхдолжностного лица, ответственного за работупо
профилактикекоррупционныхи иных нарушений».
4. Назначить ответственных за организацию работыпо профилактике
коррупционных правонарушенийв рамках Программыпрофилактики
коррупционныхправонарушенийв ГБОУ НАО «СШ N2 З» в 2023 — 2024 учебном
годупо направлениямдеятельности:

Ф.И.О.
4.1. Ч овИ.А.

Должность
ответственныйза або о ициального сайташколы

ИнформационноесопровождениеДеятельностипо профилактикекоррупции:
1 .Информационноеобеспечениепо профилактикекоррупции:
- нормативно— правоваядокументация,регламентирующимидеятельность школы
(лицензия, свидетельство обаккредитации, устави т.д.);
-

нормативныеакты о режимеработышколы, процедуреприемав школу, другие
локальные акты и положения, обеспечивающиепрозрачностьнормативнойбазы
ШКОЛЫ;
- графики порядокприемаграждандиректоромшколы по личным вопросам.
2. Правовоепросвещениеродителей(законных представителей) учеников по

вопросампрофилактикикоррупционныхправонарушений.
4.2. ОколинаН.Н. Специалистпо кад ам

Организацияправового просвещенияи антикоррупционногообразования
работниковшколы:
- юридическаяответственность за совершениекоррупционныхправонарушений;
- ознакомление с требованиямизаконодательства и внутренними документами
организациипо вопросампротиводействиякоррупциии порядкомих применения
в деятельности школы;
- выявление и разрешениеконфликтаинтересовпри выполнении трудовых
обязанностей;
поведение в ситуациях коррупционногориска, в частности в случаях

вымогательства взятки со стороны должностных лиц государственныхи
муниципальных, иных организаций;
- взаимодействиес правоохранительнымиорганамипо вопросампрофилактикии

противодействиякоррупции.
Используютсясле ющие видыобучения:

обучениепо вопросам профилактикии противодействиякоррупции
непосредственнопосле приеманаработу;
обучениепри назначении работникана иную, болеевысокую должность,

предполагающуюисполнение обязанностей, связанных с предупреждениеми
противодействиемкоррупции;
- периодическоеобучениеработниковс целью поддержанияих знаний и навыков
в сферепротиводействиякоррупциина должном уровне;

дополнительное обучениев случае выявления провалов в реализации
антикоррупционнойполитики, одной из причин которых является
недостаточность знаний и навыков работниковв сферепротиводействия
коррупции.
Консультированиепо вопросампротиводействиякоррупцииосуществляетсяв

индиви альном по ядке и для пп аботников.
4.3. Классные ководители 1 — 11 классов:

НаправлениеДеятельности:
1.Усилениеработыс детьми по нравственномуи правовомувоспитанию.2. Осуществлениевоспитательнойработыс обучающимисяпо формированиюу
школьников основ правового сознания, используя воспитательные методики и

практическийматериал для воспитательной работы по профилактике
ко упционных п оявлений.
4.4. Учителя историии обществознания(Головешкина Г.В., ЛеоненкоС.Ю.,

РудаковаО.Н. :
НаправлениеДеятельности:
1. Организацияантикоррупционногообразованияучеников 5-11 классов, с
использованием методических и практических материалов для уроков
обществознанияпо п о илактике ко упционных п оявлений.

5. Контрольисполнения настоящего приказаоставляю за собой.

Директор А.Н. Попова